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Työn ohjaaja Kimmo Tikkanen Sivumäärä CD Tiivistelmä: Tässä opinnäytetyössä 
käsittelen pensaiden leikkaamista ja eri leikkaustapoja. Miksi pensaita leikataan? 
Istutuksen yhteydessä se on usein välttämätöntä juurtumisen edistämisen ja 
haarautumisen parantamiseksi. Myös kasvua ohjataan leikkauksilla. Monet kukkivat 
pensaat tulevat nopeasti tiheiksi ja niiden kukinta heikkenee. Leikkaus vaatii suurta 
huolellisuutta, siksi on tärkeä hankkia laadukkaita työvälineitä. Miten leikataan? 

Pensaiden leikkaustarve vaihtelee suuresti eri lajeilla. On lajeja, jotka sietävät leikkausta 
huonosti. Esittelen myös eri leikkaustapoja eli istutusleikkauksen, ylläpito –  eli 
hoitoleikkauksen sekä alasleikkauksen .





Tässä opinnäytetyössä käsittelen pensaiden leikkaamista, eri leikkaustapoja, kuten istutusleikkauksesta 
Ylläpito – eli hoitoleikkauksesta ja Alasleikkauksesta. Lisäksi työvälineistä. Tarkoituksenani on tuoda esiin 
yleiset leikkaustavat. 
Aiheen valitsin koska eräs tuttavani ehdotti sitä, ja itse olen kiinnostunut leikkaamisesta. 
Miksi pensaita leikataan? Istutuksen yhteydessä usein välttämätöntä (juurtumisen edistäminen, haarautumisen 
parantamiseksi) 
Pensaiden kasvua ohjataan niiden leikkauksilla (ulkonäkö, näkyvyyden parantaminen) 
Kasvun ylläpitämiseksi pensaista on poistettava vanhoja ja raihnaisia oksia muutaman vuoden välein .



Monet kukkivat pensaat tulevat nopeasti tiheiksi ja niiden kukinta heikkenee. 
Pensaat, joissa on vain vanhoja kuivaneita oksia, ovat hyvinkin talvenarkoja verraten nuoriin tai 
säännöllisesti leikattuihin pensaisiin.
Eri pensaslajeilla on myös omat leikkausajankohdat.



Kuvassa viitapihlaja -angervo
Leikkaus vaatii suurta huolellisuutta, siksi on tärkeä hankkia laadukkaita työvälineitä. 
Jo olemassa olevien työvälineiden kunto on syytä tarkistaa ennen leikkaamaan lähtemistä. Ne on öljyttävä, rasvattava ja 
teroitettava, koska leikkauspinnan tulee olla tasainen, jolloin haavapinnat 
paranevat nopeammin, ja lahot sekä muut kasvitaudit ja 
vauriot jäävät vähiin .



OKSASAKSET eli sekatöörit ovat sekä puiden ja pensaiden leikkaamiseen paras työväline. Niitä on kahdenlaista tyyppiä, 
toisessa kiinteä  vastakappale, toisessa mallissa liikkuva vastakappale, joka on hinnaltaan hieman kalliimpi, mutta 
helpompi pitää terävänä.  Tärkein ominaisuus on se, että sakset istuvat hyvin käteen ja että niissä on lukitussalpa, joka estää 
terän leukojen avautumisen. 

PITKÄVARTISET OKSASAKSET / RAIVAUSSAKSET eli voimasakset. Pitkävartisia oksasaksia tarvitaan isojen 
oksien ja tiheäkasvuisten pensaiden leikkauksessa. Pitkät kahvat mahdollistavat voiman käytön. Myös näitä saa kahdenlaisia, 
kiinteällä ja liikkuvalla vastakappaleella. 
Malli, jossa on liikkuva vastakappale ja reilusti käyrä teräosa, on paras käytössä vahvojen oksien leikkaamiseen. 

Saksissa tulisi olla kahvojen välissä kumiset stopparit , jotka estävät käsien puristumisen toisiinsa tai litistymisen kahvojen väliin. 
Myös teroittaminen on tärkeää, siksi irrotettava mutteri keskellä on hyvä. Lisäksi kiristäminen on tärkeää, etteivät terät ha rit a.



OKSASAHA JA RAIVAUSSAHA Kuvassa vasemmalla käsikäyttöinen oksasaha, joka on verraton poistettaessa 
paksumpaa yksittäistä oksaa. Oikealla raivaussaha, jotka ovat käytännöllinen isoissa pensasryhmissä, joka pitää esim. 
leikata alas.



Pensaiden leikkaustarve vaihtelee suuresti eri lajeilla. On lajeja, jotka sietävät leikkausta huonosti, ja näitä yleensä 
leikataan vain pakottavista tarpeista. Pensaita joihin kukat kehittyy saman vuoden versoihin, voidaan 
leikata voimakkaasti vaikka joka kevät. Tällaisia ovat mm. pallohortensia ja ruusuangervo.
Leikkauskäsitteet voidaan erottaa toisistaan 1) istutusleikkaus 2) ylläpito - eli hoitoleikkaus ja 3) alasleikkaus



Runsaasti tyviversoja kehittävillä pensailla voidaan kaikki versot leikata poikki 10 - 15 cm korkeudelta. 
Vaurioituneet, kuivuneet oksat (versot) leikataan pois kokonaan (tyveä myöden) tai typistetään 
vauriokohdan alapuolelta, enintään puolet. Leikkauskohta pyritään jättämään mahdollisimman pieneksi. 
Jos taimissa on harva oksisto, versokasvua edistetään typistämällä päähaaroja.



Ylläpitoleikkauksessa poistetaan kuivuneet ja liian alhaalla roikkuvat oksat sekä typistetään vanhat oksat terveiden sivuhaar ojen 
yläpuolelta. Kun pensaat kasvavat kookkaimmiksi ja alkavat kukkia, on leikkaus tehtävä säännöllisemmin. Leikkauksen 
tarkoituksena on turvata oksistolle riittävästi valoa ja ilmaa. 

Sopivin leikkuuajankohta määräytyy siitä, milloin lajikkeeseen puhkeaa kukkasilmut. Liian tiheää nuorta versostoa on syytä 
harventaa. 
Harvennusleikkauksella tarkoitetaan, että pensaasta leikataan pois vanhimmat versot maata myöden. Jos jätetään tappeja, niistä 
muodostuu 
yleensä lahovikoja. Lisäksi otetaan pois kuolleet (kuivuneet ja puutuneet) ja toisiaan hankaavat versot .



Alasleikkaamisella tarkoitetaan, että pensaan kaikki versot leikataan poikki n. 5 –  10 cm tai 10 - 20 cm korkeudelta 
riippuen silmujen määrästä ja lajikkeesta. Eli jos silmuja on harvassa, kannattaa leikata pidemmän mitan mukaan. 
Jos taas silmuja tiheämmässä, lyhempi mitta on silloin hyvä valita .



Pensashanhikki

Dasiphora fruticosa Rosaceaeruusukasvit 0,5 –  1,5 m pensas. Korkea pyöreä ja tiivis, lehdet ovat pieniä, kukinta elo - lokakuussa. 
Väri keltainen, myös valkoisia ja punaisen sävyjä. Eri lajikkeet menestyvät vyöhykkeellä I - IV.

Voidaan istuttaa koko kasvukauden, noin 100 cm välein, aidanne 50 cm. Elo - syyskuussa lannoitetaan syyslannoitteella. 
Nuorennetaan harventamalla latvaoksia ja huonosti kukkivia oksia tai 
kaikki oksat typistetään 20 cm 5 - 10 vuoden välein, Leikkaus ajankohta kevättalvi .


